Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 16.02.2024

16.02.2024
Ora 12:17

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér shpérndarjen e fondeve vjetore partive politike né formén e

ndihmés financiare vjetore pér vitin 2024,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. J. Josifi, znj. P. Docaj.
Parti Politike: PD (Z. Indrit Sefa, pérfaqésues i PD)
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Mirédita, né seancén e sotme kemi tre ¢éshtje né rendin e dités.

- Projektvendimin “Pé&r shpérndarjen e fondeve vjetore partive politike né€ formén e
ndihmés financiare vjetore pér vitin 2024”;

- pika e dyté, ka t& bé&jé me plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tropojé;
- pika e treté, ka t& b&j& me shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t&
Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zotin Kristian Luigj Shkreli, kryetar i
Bashkisé Vau-Dejés Shkodér, propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e
Shqipérisé.

Fillojmé€ me pikén e paré t€ rendit t& dités, me projektvendimin gé ka t& bgjé me
shpérndarjen e fondeve vjetore, partive politike né formén e ndihmés financiare pér

vitin 2024.
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Znj. J. Josifi: Faleminderit! Pérpara jush &shté paraqitur projektvendimi “Pér

shpérndarjen e fondeve vjetore partive politike né formé&n e ndihmés financiare
vjetore pér vitin 2024”. N& zbatim t& nenit 19, pikat 1, shkronjat “k” dhe “n”, e 2 té
ligjit Kodi Zgjedhor t€ ndryshuar, éshté parashikuar kompetenca e Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve pér t&€ administruar buxhetin e KQZ-s€ sipas rregullave t&
fushés, si dhe pér t& ushtruar né emér t&€ KQZ-s¢ kompetencat qé i ngarkohen asaj
me ligje t& vecanta, si dhe ¢do kompetencé qé& ky ligj nuk ia njeh shprehimisht
Rregullatorit ose KAS-it. N& zbatim t& nenit 15/2, pika 2, shkronja “e”, e ligjit “Pér
Partit€ Politike”, i ndryshuar, pércaktohet masa e fondit publik q& pérfiton ¢do parti
politike né formén e ndihmés financiare vjetore. N& zbatim t€ nenit 19, pika 2, t& po
ké&tij ligji, parashikohen rregullat e shpé&rndarjes sé foﬁdit si ndihmé financiare
publike pér kryerjen e veprimtaris€ vjetore t€ partive politike né masén pérkatésisht:
- 70 pér qind sipas numrit t€ deputetéve t€ fituar né zgjedhjet e fundit parlamentare;
- 20 pér gind né€ ményré té barabarté ndérmjet partive parlamentare dhe partive
politike q& kang& pérfituar mbi 10 000 vota n& zgjedhjet e fundit parlamentare;

- 10 pér qind sipas pérgindjes sé fituar ndérmjet partive politike q& kan& marré pjesé
né zgjedhjet e fundit parlamentare dhe kané fituar mbi 1 pér qind t& votave n€ shkallg
vendi. Pjesa q& mbetet pa u shpérndaré nga 10-pérqindéshi i shtohet fondit prej 70
pérqindésh dhe u ndahet partive parlamentare. Me ligjin nr. 97/2023 “Pé&r buxhetin
e vitit 2024”, geveria ka pércaktuar fondin prej 345.600.000 (treqind e dyzet e pesé
milioné e gjashtéqind mijé) lekésh si mbéshtetje financiare pér partité politike pér
vitin 2024. E njejta vleré fondi né fakt q& ka gené dhe pér vitin 2023. N& bazé dhe
pér zbatim t€ dispozitave t& sipércituara €shté hartuar projektakti p&€r shpérndarjen e
kétyre fondeve. Shuma totale q€ pérfiton secila parti politike si mbéshtetje financiare
vjetore pér vitin 2024, &shté shumatoria e t& gjitha shumave q€ rezulton nga
llogaritjet e pércaktuara né tre germat qé& pérmenda mé lart, referuar pikés 4 t€ nenit
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19 t& ligjit “Pér partité politike”. Duhet t€ theksojmé se kjo ndihmé& financiare
vjetore, n€ ¢do rast do t€ jepet, vetém nése partia politike ka dorézuar paraprakisht
raportin financiar t€ vitit paraardhés, sipas rregullave té pércaktuara nga Komisioni
Qendror 1 Zgjedhjeve. Nése &shté e nevojshme t& lexojmé dhe shumén g€ pérfiton

secila parti politike?

Z. 1. Celibashi: Po mund ta b&mé njé lexim té fondeve q& parashikon se do t&

pérfitoj& ¢do parti politike si ndihmé financiare pér vitin 2024.

Znj. J. Josifi: Partia Socialiste e Shqipérisé¢ pérfiton 151.494.783 (njéqind e
pesé&dhjeté e nj& milion e katérqind e dyzet e nénté mijé e shtatéqind e tetédhjete e
tre) leké.

- Partia Demokratike pérfiton 106.661.181 (njéqind e gjashté milion& e gjashtéqind
e gjashtédhjeté e njé mijé e njéqind e tetédhjeté e njé) leké.

Z. L. Celibashi: Kjo &shté shuma totale?

Znj. J. Josifi: Po lexoj vetém shumén totale t& llogaritur n€ bazg t& shpérndarjes sé
70 pérqindéshit t&€ fondit, 20 pérqind dhe 10 pérgind.

- Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet pérfiton 9.753.658 (nénté milion e
shtatéqind e pesédhjeté e tre mij& e gjasht&qind e pesédhjeté e tet€) leké.

- Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut pérfiton 8.018.647 (teté milion e
tetémbédhjeté mijé e gjashtéqind e dyzet e shtat€) leke.

- Partia Republikane Shqiptare pérfiton 11.488.669 (njémbédhjeté milioné e
katérgind e tetédhjeté e teté mijé e gjashtéqind e gjashtédhjeté e nénté) leke.
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- Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé pérfiton 8.018.647 (teté¢ milioné e
tetémbédhjeté mijé e gjashtéqind e dyzeté e shtat€) leke.

- Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar pérfiton 8.018.647 (teté milion€ e
tetémbédhjeté mijé e gjashtéqind e dyzeté e shtaté) leké.

- Partia L&vizja e Legalitetit pérfiton 8.018.647 (teté milioné e tetémbé&dhjeté mijé€ e
gjashtéqind e dyzeté e shtat&) leké. |

- Partia e Lirisé pérfiton 15.577.215 (pesémbédhjeté milioné e peséqind e
shtatédhjeté e shtaté mij€ e dyqind e pesémbédhjeté) leké.

- Partia Socialdemokrate pérfiton 12.266.269 (dymbédhjeté milioné e dyqind e
gjashtédhjeté e gjashté mijé e dyqind e gjashtédhjeté e nént&) leké.

- Partia Nisma Thurje pérfiton 6.283.636 (gjashté miliong e dyqind e tetédhjeté e tre
mijé e gjashtéqind e tridhjeté e gjasht&) leké. Pra, i gjithé fondi prej 345.600.000
(treqind e dyzet e pesé milioné e gjashtéqind mijé) lekésh i véné né dispozicion nga
buxheti i shtetit, ndahet sipas shumave t& pérmendura mé lart. Pér sa mé sipér

projektvendimi pér miratimin tuaj.
Z. I Celibashi: Faleminderit! Po zoti Sefa, pérfagésues i Partis¢ Demokratike!

Z. I. Sefa, pérfaqgésues i Partisé Demokratike: Dakord me projektvendimin zoti
Komisioner. Nuk kemi asnjé problematiké né& lidhje me propozimin q& ka béré
administrata e KQZ-sé. Uné doja té shtoja vetém digka n€ lidhje me njé VKM nr.
255, daté 24.03.2023 gé ka béré Késhilli i Ministrave dhe qé lidhet me ligjin “Pér
Partité Politike” dhe pér ambjentet e zyrave vendore. Nuk e di nése KQZ-ja &shté e
njohur me két¢ fakt?! Ka ngritur njé strukturé pér implementimin e dispozitave t&
késaj VKM-je? Nga njé proceduré e méparshme q& ka gené né lidhje me pronat
shtetérore, ne kemi raste konkrete ku bashkité dhe organet gendrore na kané kthyer
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pérgjigje q€ né& bashki t& caktuara nuk ka ambjente publike pér t’jua véné& né
dispozicion partive politike, t& cilat pércaktohen né kushtet ligjore. Normalisht po
béhet nj€ vit nga hyrja né fuqi e késaj VKM-je dhe ne kemi véshtirési..., nga ana juaj
&shté ngritur ndonjé grup pune né lidhje me zbatueshmériné e késaj VKM-je, sepse
Ju lidh ju si instuticion kryesor né administrimin e informacionit. Gjithsesi, kjo &sht&
pér nj&¢ moment t€ dyt€ qé ne do té konkretizojmé& dhe do t& kérkojmé dhe
mbéshtetjen tuaj. Kemi shumé bashki qé ose i paguajmé financiarisht me buxhetin
qé€ na ka dhéné KQZ-ja sot, ose jemi né mungesé t&€ njé ambjenti pér t&€ ushtruar

aktivitetin politik sipas pércaktimit t& ligjit.

Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit zoti Sefa! Po natyrisht q&€ ne jemi né dijeni t& kétij
vendimi t€ Késhillit t&€ Ministrave. Deri mé tani njé kérkesé kemi pasur nga njé& parti
politike, sipas s€ cilés &shté kérkuar mbéshtetje financiare pér ¢éshtjen e ambjenteve
dhe selive t& partive politike. Ka njé proceduré qé e ka pércaktuar ai vendim i
Késhillit t& Ministrave. N& momentin q& ju do ta vler&soni, do t& depozitoni nj&
kérkesé né¢ Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Ne, né bashképunim me Ministring
e Financave, do ta konsiderojmé kété kérkesé. Por, ka njé proces g€ i paraprin, i cili
lidhet me veté partingé politike q& paraqet kérkesén, interesin Ministrisé s&
Brendshme dhe pastaj vjen te Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, i cili vleré€son faktin
qé€ ju keni gené né pamundési, ose t&€ themi Ministria e Brendshme ka gené né
pamundé&si pér té siguruar selin€ njé partie politike t& caktuar. Me pak fjalé, struktura
pérgjegjése né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve deri mé tani ka trajtuar vetém njé
rast, sepse vetém nj€ kérkesé kemi pasur. Nése do t& kemi kérkesa t€ tjera, natyrisht
jemi t& detyruar g€ t’i trajtojmé&. Né lidhje me kété s’kemi?! Gjithsesi vendimin pér
kété projektakt do ta marrim ditén e marté t& javés tjetér. Jemi duke konsideruar dhe
nj€ kérkesé qé& ka ardhur nga Partia Drejtési, Integrim.dhe Unitet né lidhje me
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shpérndarjen e fondeve vjetore pér vitin 2024. Do ta konsiderojmé dhe até si kérkesé

dhe do té vendosim ditén e martg.

Z. I. Sefa, pérfagésues i Partisé Demokratike: Dispozita &shté fare e qarté, i nderuar
Komisioner! Thotg: rezultati i marré né zgjedhjet e fundit parlamentare. Rezultati i
marré né zgjedhjet e fundit parlamentare jané vendimmarrjet ¢ Komisionerit né
lidhje me vendimin pér caktimin e rezultatit. T& gjitha 1&vizjet e brendshme brenda
deputetéve, ose grupeve parlamentare, nuk mund t& ndikojné né€ rezultatin e partisé
politike n€ momentin... dmth qé& &shté rezultati zgjedhor. Kemi rastin konkret,
deputeti 1 LSI ka ikur nga LSI dhe ka shkuar tek PS. Kjo nuk do t& thot& q& PS t&
béjé kérkes€ q€ dhe rezultatin e marré nga LSI, apo Partia e Liris€, t’ia kalojé si fond
zgjedhor. Nuk &shté me numér deputetésh, por Eshté me rezultat zgjedhor. Pér hir t&
koalicionit, rezultati zgjedhor pércaktohet sipas numrave q& kan& dal€ si deputetg,
por jo ¢do ndryshim i mévonshém duhet reflektuar né rezultatin zgjedhor. Rezultati
zgjedhor &shté ai, ka dy deputeté né mos gaboj, si¢ kané t€ tjerét nga nj&€ deputet,
sepse ai &shté rezultati zgjedhor né bazé t& preferencés sé qytetaréve shqiptaré.
Ndryshime t&€ m&vonshme nuk mund t& reflektohen. Ky &shté qéndrimi q& donim té&
mbanim dhe qé€ jemi edhe sot prezent pér t’ia véné né dispozicion Komisionerit,

qéndrimin e Partis¢ Demokratike.

Z. 1. Celibashi: Né rregull, faleminderit! Gjithsesi, po marrim kohén q& duhet pér ta
vlerésuar gjith& kété diskutim lidhur dhe me kété element té vendimmarrjes. Do t&

keni njoftim pér orén e seancés sé dités sé martg.
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16.02.2024
Ora 12:28

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tropojé, me

kandidatin nga lista shumemérore e Koalicionit “Bashké Fitojmé”, 7. Hamit

Ibrahim Berisha”,

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. J. Josifi, znj. P. Dogaj. °
Parti Politike: PD (Z. Indrit Sefa)
Té tjere: KRIIK

Z. I. Celibashi: Kalojmg te pika tjetér e rendit t& dités qé ka t& b&jé me plotésimin e

vakancés né& Késhillin e Bashkisé Tropojé.

Znj. P. Dogaj: Faleminderit! Me shkresén nr. 518/2 Prot., daté 03.01.2024, Ké&shilli
i Bashkisé Tropojé na ka njoftuar pér krijimin e vakancés nga késhilltari, zoti Dritan
Fadil Gjongecaj, propozuar nga subjekti politik Koalicioni “Bashké Fitojmé&”.
Referuar nenit 164, t& Kodit Zgjedhor, mandati i k&shilltarit i kalon numrit rendor
5, q€ ka t&€ b&jé me zotin Hamit Ibrahim Berisha. Nga ana joné jané kryer verifikimet
pérkatése. Kemi verifikuar “prima face” formularin e vetédeklarimit t& depozituar
nga zoti Hamit Berisha, nga ku rezulton se nuk ka asnjé t& dhéné qé t& béjé té jeté
né kushtet e ndalimit n& referim té ligjin nr. 138/2015. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, i &shté drejtuar zyrés s& gjendjes gjygésore dhe Drejtorisé sé&
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Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile, duke kérkuar informacion né lidhje me ndryshimet
e gjendjes civile dhe né lidhje me vendimet e formés s& preré penale q& mund té ket
né ngarkim ky kandidat pér késhilltar. Ka rezultuar q& nuk ka vendime penale t&
formés s¢ preré dhe nuk ka asnjé ndryshim né gjeneralitete. Pér kété motiv né
mbéshtetje t& ligjit ky kandidat pé&r késhillin e bashkisé nuk pérbén kusht pér
moszgjedhjen si kandidat né funksionin e késhilltarit.  Bashkélidhur dhe

projektvendimi pér miratimin tuaj.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Atéheré, vendosim:
- Plot&simin e vakancés né Ké&shillin e Bashkisé Tropojé&, me kandidatin nga lista

shumemeérore e Koalicionit “Bashké Fitojmé”, zotin Hamit Ibrahim Berisha.

Vendimi nr. 19
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16.02.2024
Ora 12:30

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zotin Kristian Luigj Shkreli, kryetar

bashkie _né Bashkiné Vau-Dejés, Qarku Shkodér, i propozuar nga subjekti

zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”.

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. J. Josifi, znj. P. Docaj.
Parti Politike: PD (Z. Indrit Sefa)
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: N& lidhje me pikén tjetér qé ka t& b&jé me shqyrtimin e rezultatit t&
verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zotin Kristian
Shkreli, kryetar bashkie né Bashking Vau-Dejés, do ta shtyjmé& pér ditén e mart€ pér
t& marré pak koh& mé& shumé pér té vlerésuar dokumentacionin q& lidhet me kété
céshtje. Miré, ¢éshtje t& tjera nuk kemi sot né rendin e dités. Faleminderit! Seanca

mbyllet, dit€ t& mbarg!
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